
Originale 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

                                            Registro Generale n°38 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 16 DEL 19/02/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'ONBOARDING SULLA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - SEND E ALL'ATTIVAZIONE DI DUE 
SERVIZI DI NOTIFICA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 
MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 TRAMITE ODA SU 
MEPA FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - MISURA 1.4.5. "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI/SEND" (MAGGIO 2024). SOC. DEMOS DATA SRL - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: B5B49B9FC5; CUP: 
I41F22004170006. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO CHE: 

1. Con Decreto Sindacale n. 5/2024 in data 20/06/2024 la sottoscritta è individuata Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Grazia Liberali;  
3. Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 in data 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
4. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 
5. Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20/12/2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 2025/2027;  
6. Con deliberazione della Giunta n. 80 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, e successive 

integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027”, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2025/2027; 

 



PREMESSO CHE:  
la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 76/2020 convertito 
dalla l. 120/2020;  
 
la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 
relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione 
digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione 
della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione;  
 
la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la 
probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 
  
accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA 
dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;  
 
PRESO ATTO CHE:  
il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  
 
l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento dei 
comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle 
associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;  
 
CONSIDERATO CHE l’avviso ministeriale prevede:  
 
il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 
popolazione residente nel Comune;  
 
l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui 
uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e 
l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;  
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Santa Giuletta ha presentato domanda in data 16/07/2024 e il progetto 
candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo di euro 23.147,00 con decreto n. 94 – 2/2024 
del 09/08/2024 e rispetta il principio europeo di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no 
significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico;  
 
VISTO, in particolare, il comma 501 dell’art. 1 della legge 208/2015, con la quale viene estesa ai Comuni 
sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto 
entro l’importo di € 40.000,00, fermi restando gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato 
elettronico;  
 
VISTO altresì il comma 130 dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che obbliga al ricorso al 
mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i cinquemila 
euro e la soglia comunitaria (431.000,00 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e 
quelli del servizio sanitario regionale;  
 



DATO ATTO che l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00 risulta esclusa, a 
decorrere dall’01/01/2019, dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico od alle piattaforme telematiche 
(art. 1 comma 130 Legge 145/2018 - Legge di Bilancio 2019);  
 
VISTO E RICHIAMATO l’art. 50 – comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 relativo all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
 
-affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
 
-affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
 
-procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  
 
-procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari 
o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;  
 
-procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.  
 
ATTESO che gli uffici comunali sono dotati di sistema informatico, articolato in n. 6 posti di lavoro, dotati di 
personal computer e di un server dati installati dalla ditta DEMOS DATA s.r.l.;  
 
ATTESO altresì che le procedure informatiche sono state installate dalla ditta DEMOS DATA s.r.l. avente 
sede a Motta Visconti (MI), P.Iva 04947900157 con la precisazione che gli hardware sono di proprietà del 
Comune mentre i software sono in licenza d'uso;  
 
CONSIDERATO che la precitata ditta ha sempre curato il servizio di assistenza tecnica del sistema 
informatico fin dalla sua prima installazione;  
 
CONSIDERATO che la ditta DEMOS DATA s.r.l. - via Togliatti n. 51 - Motta Visconti (MI) P.Iva 04947900157 è 
presente all’interno del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione all’interno della categoria 
“Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”;  
 
VISTO in proposito il prodotto d’interesse sul Mepa, in base al quale la spesa per l’acquisizione in oggetto 
ammonta a € 7.000,00 oltre a IVA di legge, che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione;  
 
RILEVATO che la fornitura del servizio/prestazione richiesta non è quindi raffrontabile con quelle presenti in 
CONSIP, Centrali di Committenza o MEPA, come prescritto dall’art.1 commi 449 e 450 della 
Leggen.296/2006 come modificati dall’art.7, commi 1 e 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 



94/2012 e dai commi 1 e 7 dell’art. 1 del D.L. n.95/2012, convertito con Legge n.135/2012 in relazione al 
servizio richiesto, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto sul Mepa;  
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023;  
 
Visto l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8390225 effettuato su MEPA 
 
DATO ATTO CHE il servizio in questione è finanziato interamente dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
  
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto 
da apposita determinazione indicante:  
 il fine che si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente;  
 
PRECISATO CHE:  
 -il fine che l’amministrazione intende raggiungere è inviare ai cittadini notifiche a valore legale 
relative agli atti amministrativi e di raggiungere i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale 
(PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890);  
 -il contratto ha per oggetto il servizio di supporto al processo di onboarding sulla Piattaforma 
Notifiche digitali e l’attivazione di due servizi di notifica: Notifiche violane codice della Strada, Notifiche 
violazione extra codice della Strada;  
 -modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sul Mepa;  
 
RITENUTO di affidare alla ditta DEMOS DATA s.r.l. via Togliatti n. 51 - Motta Visconti (MI) P.IVA 
04947900157 il servizio di cui trattasi al costo di euro 7.000,00 IVA esclusa;  
 
DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B5B49B9FC5 e CUP 
I41F22004170006;  
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025;  
 
VISTA la disponibilità all’intervento 01022202, cap. 21521, del Bilancio 2025; 
  
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010 (art. 3) e nell’art. 6 commi 1 e 2 del D.L. 
187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTO l’art. 6 comma 3 del DPR 207/2010 in materia di regolarità contributiva e viste le disposizioni 
contenute nella circolare INPS n. 98 dell’8/07/2012; 
 
VISTO il requisito di regolarità contributiva come risulta dal DURC regolare Prot. INPS_43417908 in data 
06/11/2024 con scadenza 06/03/2025 ;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 



VISTO il T.U.E.L.;  
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito;  
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di affidare mediante affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per le ragioni sopra richiamate, alla Ditta DEMOS DATA s.r.l. via 
Togliatti n. 51 - Motta Visconti (MI) P.Iva 04947900157 il servizio di supporto al processo di onboarding 
sulla Piattaforma Notifiche digitali e l’attivazione di due servizi di notifica al costo di euro 8.540,00 IVA 
inclusa, di cui all’ODA n. 8390225; 
3. di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto, finalità, 
forma del contratto e modalità di scelta del contraente sono quelle indicate in premessa;  
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 8.540,00 Iva inclusa a carico della Missione 01.02.2 
cap. 4800/1;  
5. di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con i fondi PNRR;  
6. di perfezionare la spesa complessiva di € 8.540,00 IVA compresa, a carico della Missione 01.02.2 cap. 
4800/1 del bilancio 2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. .4118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  
 

esercizio capitolo importo missione progr PdC finanziario CIG 

2025 21521 €. 8.540,00 1 1 2.02.03.99.001 B5B49B9FC5 

 
7. di precisare che si procederà con successivo atto alla liquidazione previa presentazione di regolare 
fattura, esclusivamente mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente dallo stesso dedicato alle 
commesse pubbliche, indicando il numero di CIG riportato in epigrafe;  
8. di disporre, ai fini del rispetto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, e ad integrazione delle altre condizioni 
contrattuali, che:  
 - l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento;  
 
 - il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento costituisce, ai sensi 
dell’art. 3, comma 9-bis della Legge n. 136/2010, causa di risoluzione del contratto;  
 
 - l’Amministrazione verifica in occasione del pagamento all’affidatario e con interventi di controllo 
ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 - che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è B5B49B9FC5 e il codice CUP è I41F22004170006; 
- il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22 %) e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010;  
 
9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e 
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;  
 



10. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Servizio procedente rilascia 
anche il parere di regolarità tecnico-contabile di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;  
11. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 al momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Santa Giuletta nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013;  
 

Il Responsabile del Servizio 
Liberali Maria Grazia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 19/02/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 19/02/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 203 01022 21521 1 8.540,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 253 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 25/06/2025 
 
Santa Giuletta, lì 25/06/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Liberali Maria Grazia 
 

 
 
 
 
  
  


